می توان از قرارداد گمرکی میان دو کشور استنباط کرد: »مظفرالدین شاه برای سفر به
اروپا نیاز به پول داشت. روس ها یکي از شرایط پرداخت قرضة دوم به ایران را قرارداد
گمرکي ایران و روس در سال 1۳19ق / 1901م عنوان کردند. گمرک ایران به روس
واگذار و موجب اعتراض ها و نارضایتي هایي شد که قشرهایي از مردم ایران را در مبارزه
براي انقلاب مشروطه مصمم تر ساخت.« عبداالله مستوفي در مورد قرارداد گمرکي بین
عهدنامة گمرکي فصل جانشین جدید »تعرفة می نویسد: نیز انگلیس و روس و ایران

شهروندان روس به خرید و فروش زمین با حاکم یا تاجران و مالکان شهر می پرداختند
]نیکیتین، 1۳56: 6۴[ و هر امتیازی که دولت ایران به روس ها می داد، فرصتی بود برای

دست اندازی بیش ازپیش روس ها ]لیتن، 1۳۷6: 9۳-12۷[.
امتیاز شیلات شمال از سال 1۸۸۸ تا 1925 م/ 1۳06 تا 1۳۴۴ق به استفان لینازف،
ارمنی تبعة روس، داده شد ]سازمان اسناد. ش: 2۴0005619[. خوشتاریا روسی توانست
امتیاز جاده های شمال ایران را به دست آورد ]همان: ش 2۴000۴۴26[. بانک استقراضی
.]2۴ ]نورائی، 1۳۸۸: بود کرده تصرف را بسیاری زمین های )1۸91م/ 1۳09ق( روس
گروهی از مردم رشت، در اعتراض به تصرفات نابجای روس ها در رشت، عریضه ای نوشتند و
از ستمکاری روس ها و تصرف املاکشان به دست آن ها، شکایت کردند ]گیلان نامه، 1۳۷1:
۳/ 2۴6[. دولت در اواخر دورۀ قاجار، به دلیل نیاز به پول، شروع به فروش خالصجات کرد
و بسیاری از ملاکان بزرگ گیلان، از جمله سردار منصور، بیش از نیمی از آن املاک را
خریدند و به روس ها فروختند یا اجاره دادند ]همان، ص 260-261[. در صورتی که طبق
مفاد عهدنامة ترکمانچای )1۸2۸م/ 12۴۳ق(، بیگانگان اجازۀ خرید اراضی کشاورزی ایران
را نداشتند ]طباطبایی مجد، 1۳۷۳: 1۴۴[. میزان مالکیت روس ها در همة ایالات شمالی

ایران بسیار گسترده شد ]نورائی، 1۳۸۸: 2۷[.
انگلیس هم در برابر این اقدامات روسیه، در ایران بانک شاهنشاهی تأسیس کرد و پس
از مدت کوتاهی موفق شد امتیاز چاپ اسکناس را برای خود تحصیل کند ]گروته، 1۳69:
2۷۷[.

ادارۀ قرنطینه در بندرها

بر عهدۀ پزشکان انگلیسی بود.
دکتر گیلبرت بریگز در سال 1216 ق/ 1۸00 م وارد ایران شد ]روستایی، 1۳۸2:
پرداخت سیاسی انجام وظایف عمدتاً به و ماند باقی بوشهر در ۳9[. آندرو جوکس
]الگود، 1۳69: ۴95[. جیمز کمپبل، دکتر جراح و عضو هیئت همراه سر هارفورد جونز،
سفیر انگلیس در سال 122۳ق/ 1۸0۸ م بود ]جونز، 1۳۸6: 10۳؛ رایت، 1۳6۴: ۸۳[.
جان مک نیل، پزشک جراح سفارت انگلیس در تهران شد ]رابینو، 1۳6۳: 10۸؛ الگود،
1۳69: ۴9۸[. او به تدریج و در آینده باعث جدایی هرات از پیکرۀ ایران شد ]محمدی

و همکاران، 1۳۸۸: ۷-۸؛ الگود، 1۳69: 511 و 5۳1[.
تعیین شد ]کمپبل، او به جای از مرگ دکتر کورمیک، بعد ریاک چندی دکتر
1۳۸۴، ج 1: 609 و ج 2: 6۷۴ و ۸۷6[.